هاشم رجب‌زاده

از دانشگاه مطالعات خارجی اوساکا

جلوه‌گاه رخ‌او دیده‌ی من تنها نیست
ماه و خورشید هم این آینه می‌گردانند
(حافظ)

سومین کنفرانس انجمن ایران‌شناسی اروپا (Societas Iranologica Europaea) روزهای ۱۱ تا ۱۵ سپتامبر ۱۹۹۵ (۲۰ تا ۲۴ شهریور ۱۳۷۴) در دانشگاه کمبریج انگلستان برگزار شد و حدود ۱۸۰ نفر از ایران‌پژوهان اروپایی و نیز محققان و دست‌اندرکاران و گردانندگان را از ایران و آسیای میانه و ژاپن و امریکاگرد هم آورد.

دومین کنفرانس ایران‌شناسی اروپا در سال ۱۹۹۱ در شهر دانشگاهی بامبرگ Bamberg (آلمان) برگزار شده بود و نخستین آن چهار سال پیش‌تر در شهر تورینو Turino (ایتالیا).

کمال‌الدین عینی، چهره‌ی آشنای تاجیکستان، از آنچه زیر و بالای روزگار و سیاست‌های روز با ادبیات تاجیک در قرن بیستم کرده است گفت. وی مژده داد که بنای تازه‌ی آرامگاه رودکی در پنج‌رود با همت ایران و مصالحی که از ایران می‌آید ساخته خواهد شد. میکائیل زند، از بخش مطالعات آسیایی-افریقای دانشگاه عبری بیت المقدس، نوشته‌های متقدم عبدالرئوف فطرت بخارایی (۱۳۰۴ هـ / ۷-۱۸۸۶ م بخارا - ۱۹۳۸ اعدام در تاشکند)، از چهره‌های درخشان سیاست و فرهنگ آسیای مرکزی در اوایل سده‌ی کنونی، را بررسی کرد و به دو اثر مشهور فارسی متقدم او

پرداخت: مناظره‌ی مدرّس بخارایی با یک نفر فرنگی در هندوستان درباره‌ی مکاتبِ جدید: حقیقت نتیجه‌ی تصادمِ افکار است (۱۳۲۷/۱۹۱۰)، و بیانِ سیاحِ هندی (۱۳۳۰/۱۹۱۲). این نوشته‌ها در شکل دادن به اندیشه‌ی اسلامیِ تجدد‌گرا در آسیای مرکزی و جریانِ ادبِ فارسیِ تاجیکی در این خطه زمینه‌ساز بود. مقاله‌ی ایزابل شتومپل Isabel Stümpel، از آلمان، به محیط و احوالِ زنان در آینه‌ی رمانِ طوبی و معنای شب، اثرِ شهرنوشِ پارسی‌پور، پرداخت.